Investimentos Públicos – (RP 3), há um aumento de aproximadamente R$ 881 milhões.
Nesse ponto, cabe lembrar o caput do art. 3º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2007 (Lei nº 11.439, de 2006), segundo o qual o superávit primário pode ser reduzido em
até R$ 11.283.000.000 (onze bilhões, duzentos e oitenta e três milhões de reais), para
atendimento da programação relativa ao Projeto-Piloto de Investimentos Públicos.
Pesquisa realizada no Siga Brasil1 em 28 de novembro de 2007 revela que o montante
das despesas classificadas como RP 3 em 2007 chegava, nessa data, a
aproximadamente R$ 10.302 milhões.